

平成30年4月版コメントマスター登録内容の一部変更（H31. 3. 12現在）

コメントコード	漢字名称	変更区分	変更箇所	変更後	変更前	備考
82000007	外来にて請求済み	9		廃止		平成30年3月26日付け保医発0326第5号「「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について」に基づき廃止
82000008	入院にて請求済み	9		廃止		”
82000025	完全抜歯が困難なため、抜歯中止	9		廃止		”
82000027	残根上の義歯	9		廃止		”
82000033	未来院請求後	5	コメント文（漢字有効桁数）	6	14	平成30年3月26日付け保医発0326第5号「「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について」に基づき変更
			コメント文（漢字名称）	未来院請求後	未来院請求後、装着料のみ請求	
			コメント文（カナ有効桁数）	12	20	
			コメント文（カナ名称）	ミライインセキョウゴ	ミライインセキョウゴ ソウチャクヨウ	
82000034	複数窩洞	9		廃止		平成30年3月26日付け保医発0326第5号「「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について」に基づき廃止
82000040	訪問看護（腫）	9		廃止		”
82000041	（既存病床）	9		廃止		”
82000043	改正前1類看護	9		廃止		”

コメントコード	漢字名称	変更区分	変更箇所	変更後	変更前	備考
82000044	改正前結核・精神2類看護	9		廃止		平成30年3月26日付け保医発0326第5号「診療報酬請求書の記載要領等について」等の一部改正について」に基づき廃止
82000045	改正前結核・精神3類看護	9		廃止		〃
82000048	前月算定	9		廃止		〃
82000049	他科にて徴収済み	9		廃止		〃
82000051	(薬選)	9		廃止		〃
82000052	(器選)	9		廃止		〃
82000112	17 酸素療法を実施	9		廃止		〃
82000114	19 筋ジストロフィー症	9		廃止		〃
82000118	23 その他の難病（スモン等を除く。）	9		廃止		〃
82000133	算定告示第1項第1号：入院後24時間以内に死亡した患者	9		廃止		〃
82000134	算定告示第1項第1号：生後1週間以内に死亡した新生児	9		廃止		〃
82000135	算定告示第1項第2号：治験の対象患者	9		廃止		〃

コメントコード	漢字名称	変更区分	変更箇所	変更後	変更前	備考
820000136	算定告示第1項第3号：臓器の移植術を受ける患者	9		廃止		平成30年3月26日付け保医発0326第5号「「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について」に基づき廃止
820000137	算定告示第1項第4号：先進医療である療養を受ける患者	9		廃止		〃
820000138	算定告示第1項第5号：包括対象とならない入院料を算定する患者	9		廃止		〃
820000142	月の途中まで乳幼児	9		廃止		〃
820000158	9 1 褥瘡に対する治療を実施している状態（3 1の場合を除く）	9		廃止		〃
820000159	9 2 身体抑制を実施している	9		廃止		〃
820000161	医科点数表により算定する理由：入院後24時間以内に死亡した患者	9		廃止		〃
820000162	医科点数表により算定する理由：生後1週間以内に死亡した新生児	9		廃止		〃
820000163	医科点数表により算定する理由：評価療養を受ける患者	9		廃止		〃
820000164	医科点数表により算定する理由：臓器の移植術を受ける患者	9		廃止		〃
820000165	医科点数表により算定する理由：包括対象外の入院料を算定する患者	9		廃止		〃
820000167	後発医薬品を調剤しなかった理由：患者の意向	9		廃止		〃

コメントコード	漢字名称	変更区分	変更箇所	変更後	変更前	備考
820000168	後発医薬品を調剤しなかった理由： 保険薬局の備蓄	9		廃止		平成30年3月26日付け保医発0326第5号「「診療報酬請求書の記載要領等について」等の一部改正について」に基づき廃止
820000169	後発医薬品を調剤しなかった理由： 後発医薬品なし	9		廃止		〃
820000170	後発医薬品を調剤しなかった理由： その他	9		廃止		〃
820000227	70枚を超えて湿布薬を処方：処方せんの記載により確認	9		廃止		〃
820000228	70枚を超えて湿布薬を処方：疑義照会により確認	9		廃止		〃
830000005	腎提供者名：	9		廃止		〃
830000006	骨髄提供者名：	9		廃止		〃
830000007	高度先進医療の名称：	9		廃止		〃
830000009	有床義歯6ヵ月以内再作製理由：	9		廃止		〃
830000014	血中濃度測定薬剤名：	9		廃止		〃
830000019	神経破壊剤名：	9		廃止		〃
830000022	障害老人の日常生活自立度（寝たきり度）判定基準ランク：	9		廃止		〃

コメントコード	漢字名称	変更区分	変更箇所	変更後	変更前	備考
830000023	専門医氏名：	9		廃止		平成30年3月26日付け保医発0326第5号「「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について」に基づき廃止
830000026	肺提供者名：	9		廃止		〃
830000029	算定告示第1項第6号：	9		廃止		〃
830000044	染色抗体数：	9		廃止		〃
830000048	次の診断群分類区分に該当する患者：	9		廃止		〃
830000050	医科点数表により算定する理由：	9		廃止		〃
840000001	電話等再診（回）	5	コメント文（漢字有効桁数）	10	9	平成30年3月26日付け保医発0326第5号「「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について」に基づき変更
			コメント文（漢字名称）	電話等再診（回）	電話再診（回）	
			コメント文（カナ有効桁数）	10	8	
			コメント文（カナ名称）	デンワトウザイン	デンワザイン	
			レセプト編集情報①（カラム位置）	7	6	
840000003	月日まで乳幼児	9		廃止		平成30年3月26日付け保医発0326第5号「「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について」に基づき廃止
840000004	月日まで幼児	9		廃止		〃

※平成31年4月診療分から適用

コメントコード	漢字名称	変更区分	変更箇所	変更後	変更前	備考
84000005	小児特定第1回目カウンセリング 日	9		廃止		平成30年3月26日付け保医発0326第5号「「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について」に基づき廃止
84000018	(重環) 日～日	9		廃止		〃
84000041	在宅自己腹膜灌流指導管理(回)	9		廃止		〃
84000046	通院・在宅精神療法実施分	5	コメント文(漢字有効桁数)	16	13	平成30年3月26日付け保医発0326第5号「「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について」に基づき変更
			コメント文(漢字名称)	通院・在宅精神療法実施分	通院精神療法実施分	
			コメント文(カナ有効桁数)	20	17	
			コメント文(カナ名称)	ツウインザイタクセイシンリョウホウジ	ツウインセイシンリョウホウジ	
			レセプト編集情報①(カラム位置)	13	10	
84000050	退院患者継続訪問指導料算定日	9		廃止		平成30年3月26日付け保医発0326第5号「「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について」に基づき廃止
84000051	退院時共同指導加算算定日	9		廃止		〃
84000053	退院時指導料算定日	9		廃止		〃
84000054	(退リハ)日	9		廃止		〃
84000057	病棟移動日	9		廃止		〃

※平成31年4月診療分から適用

コメントコード	漢字名称	変更区分	変更箇所	変更後	変更前	備考
840000067	初診料算定 日	9		廃 止		平成30年3月26日付け保医発0326第5号「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について」に基づき廃止
840000070	インターフェロン投与開始 日	9		廃 止		”
840000080	精神科急性期治療病棟入院料算定開始日	9		廃 止		”
840000095	服薬期間中指導 月 日	9		廃 止		”
840000107	後期高齢者薬剤服用歴管理指導料算定日 日	9		廃 止		”
840000108	服薬期間中情報提供日 月 日	9		廃 止		”
840000118	直接歯髄覆罩算定 年 月 日	9		廃 止		”
840000119	非侵襲性歯髄覆罩算定 年 月 日	9		廃 止		”
840000121	MMG 日	9		廃 止		”
840000122	C h B 日	9		廃 止		”
840000123	G o A 日	9		廃 止		”
840000124	P t g 日	9		廃 止		”

※平成31年4月診療分から適用

コメントコード	漢字名称	変更区分	変更箇所	変更後	変更前	備考
840000125	療養病棟入院期間 日～ 日	9		廃 止		平成30年3月26日付け保医発0326第5号「「診療報酬請求書の記載要領等について」等の一部改正について」に基づき廃止
840000134	療養病床入院期間 日～ 日	9		廃 止		〃